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Abstrakt

Tato práce je zaměřená na patogenní Helicobacter pylori, která hraje důležitou roli

v řadě onemocnění v oblasti gastroduodena. Cílem této práce je shrnout dosud známé

informace týkající se Helicobacter pylori a uvést některé aktuální poznatky týkající se její

léčby.

Helicobacter pylori je gramnegativní mikroaerofilní spirální tyč, která žije pod

vrstvou sliznice v oblasti příznivého neutrálního pH a vyvolává zánětlivé změny na

epitelu žaludeční stěny. Infikována je až polovina světové populace. Aby byla léčba

úspěšná, je důležité nalézt vhodnou terapii. Donedávna byla první volbou standardní

trojkombinace klarithromycin/metronidazol, amoxicilin a PPI. Její účinnost však byla ve

většině zemí snížena na úroveň nižší, než je doporučená míra eradikace (< 80 %). Příčinou

selhání byla rezistence na klarithromycin/metronidazol. Čtyřkombinace s bizmutem jsou

ve většině zemích účinné. Jsou využívány jak k léčbě první volby, tak jako záchranná

terapie po selhání standardní trojkombinace. 14denní čtyřkombinace s bizmutem byla

doporučena i podle pokynů Maastricht V Florence Consensus Report 2016, Toronto

Consensus Report 2016 a Kyoto Global Consensus.

Vysoké míry eradikace dosahuje použití vonoprazanu jako součást dvojkombinace

(> 93,8 %) nebo součást trojkombinace (> 90 %). Nové studie dále zkoumají

vysokodávkové dvojkombinace (93,5 %) a pětinásobné kombinace. Předmětem spousty

studií je také účinnost terapie se současným podáním probiotik. Probiotika mají příznivý

vliv na obnovení mikrobiomu a na minimalizaci vedlejších účinků, které jsou pravidlem

během náročných terapií. Studie se často setkávají s pacienty, kteří v důsledku vedlejších

účinků léčbu nedodržují.

Největší problém v léčbě představuje rezistence na antibiotika. Rezistence je

regionálně variabilní. Ve většině zemí ale platí, že rezistence na klarithromycin,

metronidazol a levofloxatin je vysoká. Nové strategie hledají antibiotika, která by se

mohla stát jejich vhodnou náhradou. Nové možnosti jsou spatřované v použití

rifabutinu, furazolidonu, sitafloxatinu nebo cefuroximu jako náhrada za amoxicilin u

pacientů rezistentních na penicilin. Zanedbatelná je naopak rezistence na amoxicilin a

tetracyklin.

Abstract

This work is based on the pathogenic Helicobacter pylori which plays an important

role in many gastroduodenum diseases. The aim of this work is summarizing the

information of the Helicobacter pylori and presenting some actual knowledge of its

treatment.

Helicobacter pylori is a gram-negative microaerophilic spiral bacillus that lives

under the layer of mucosae, area of neutral pH, and it causes an inflammatory changes

on gastric epithelium. Half of the population worldwide is infected. It is important to

find a suitable therapy for succesful treatment. Until recently the first-line treatment

was the standard triple combination clarithromycin/metronidazole, amoxicilline and

PPI. However the effectiveness of this combination has been reduced in the most

countries to a level lower than recommended eradication rate (< 80 %). The cause of the

failure was resistence to clarithromycin/metronidazole. Bismuth quadruple therapies

are effective in the most countries. They are used as the first-line treatment and also as

rescue therapy after failure of the standard triple therapy. Bismuth quadruple therapies

were also recommended according to the instructions of the Maastricht V Florence

Consensus Report 2016, Toronto Consensus Report 2016 and Kyoto Global Consensus.

The use of vonoprazane-based dual therapy (> 93,8 %) or vonoprazane-based

triple therapy (> 90 %) achieves a high rate of eradication. The new studies further

research high-dose dual therapy (93,5 %) and quintuple therapy. The effectiveness of

the therapy with probiotics is also the subject of many studies. Probiotics have a

beneficial effect on microbiome recovery and on minimizing side effects which are the

rule during demanding therapies. Studies often have encounterpatients who do not

adhere to treatment due to side effects.

The most important problem of treatment is an antibiotics resistence. Resistance

is regionally variable. Resistance to clarithromycin, metronidazole and levofloxacin is

high in the most countries. The new strategies are looking for an antibiotics which could

be a suitable compensation. The new possibilities are seen in the using of rifabutin,

furazolidone, sitafloxacin or cefuroxime as a compensation of amoxicilin for penicillin-

resistant patients. Resistance to amoxicillin and tetracycline is insignificant on the other

hand.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam zkratky / český význam

CD cluster of differentiation / znak lymfocytů

CLO Campylobacter-like organism test / rychlý ureázový test

DNA deoxyribonucleic acid / deoxyribonukleová kyselina

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

HCl acidum hydrochloricum / kyselina chlorovodíková

HLA human leukocyte antigens / molekuly tkáňové slučitelnosti

HSP heat shock protein / protein teplotního šoku

IEL intraepithelial lymphocytes / intraepiteliální lymfocyty

Ig Imunoglobulin

IL interleukin

IRUT imunologický rychlý ureázový test

KA krevní agar

MCH major histocompatibility complex / hlavní histokompatibilní systém

NSAIDs non-steroid antiinflammatory drugs / nesteroidní protizánětlivé léky

PAF platelet aktivating factors / faktor aktivující destičky

PAS Periodic acid Schiff / průkaz polysacharidů pomocí Schiffova činidla

PCR polymerase chain reaction / polymerázová řetězová reakce

PPI proton-pump inhibitor / inhibitor protonové pumpy

RFLP restriction fragment length polymorphism / variabilita v separovaných

fragmentech

SDS-PAGE sodium dodecylsulphate-polyacrylamide gel electrophoresis /

polyakrylamidový gelu s dodecylsulfátem

TCR T-cell receptor / T buněčný receptor

TNF tumor necrosis factor / tumor nekrotizující faktor

TSI Triple sugar iron agar / Hajnův agar

WHO World Health Organization / Světová zdravotnická organizace

Obsah

Abstrakt ......................................................................................................................................... 3

Abstract ......................................................................................................................................... 4

Seznam použitých zkratek ............................................................................................................. 7

1. Úvod ...................................................................................................................................... 8

2. Zadání – cíl práce ................................................................................................................... 9

3. Teoretická část .................................................................................................................... 10

3.1. Úvodní charakteristika .................................................................................................... 10

3.2. Taxonomie ....................................................................................................................... 11

3.2.1. Poddruhová identifikace (typizace) ............................................................................ 12

3.3. Morfologie ....................................................................................................................... 14

3.4. Fyziologie ......................................................................................................................... 15

3.5. Epidemiologie .................................................................................................................. 15

3.5.1. Prevalence ................................................................................................................... 15

3.5.2. Kolonizace ................................................................................................................... 16

3.5.3. Způsob nákazy ............................................................................................................. 17

3.6. Klinický obraz onemocnění ............................................................................................. 18

3.6.1. Chronická gastritis ....................................................................................................... 18

3.6.2. Intestinální metaplazie ................................................................................................ 20

3.6.3. Dysplazie ..................................................................................................................... 21

3.6.4. Duodenitis ................................................................................................................... 21

3.6.5. Peptický žaludeční a duodenální vřed ......................................................................... 22

3.6.6. Karcinom žaludku ........................................................................................................ 22

3.6.7. MALT lymfom .............................................................................................................. 23

3.7. Patologie ......................................................................................................................... 23

3.7.1. Patogenita ................................................................................................................... 23

3.7.2. Patogeneze .................................................................................................................. 26

3.8. Imunologický obraz ......................................................................................................... 27

3.8.1. Specifické protilátky .................................................................................................... 27

3.8.2. Praktické využití metod imunologického stanovení ................................................... 28

3.8.3. Imunitní odpověď na infekci Helicobacter pylori ........................................................ 30

3.9. Laboratorní průkaz .......................................................................................................... 30

3.9.1. Biopsie žaludeční sliznice ............................................................................................ 30

3.9.2. Kartáčový stěr ............................................................................................................. 31

3.9.3. Mikroskopické zhodnocení ......................................................................................... 31

3.9.4. Ureázový test .............................................................................................................. 32

3.9.5. Kultivace ...................................................................................................................... 33

3.9.6. Histologie a cytologie .................................................................................................. 35

3.9.7. Dechový test ................................................................................................................ 36

3.9.8. Imunologický průkaz ................................................................................................... 37

3.9.9. PCR .............................................................................................................................. 38

3.10. Rezistence na antibiotika ............................................................................................ 39

3.11. Léčba ........................................................................................................................... 40

3.11.1. Trojkombinace ............................................................................................................ 40

3.11.2. Čtyřkombinace ............................................................................................................ 41


[…]

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3.12.6. Ostatní strategie

Mezi další nové strategie v eradikaci Helicobacter pylori spočívají například

v použití antimikrobiálních peptidů. Antimikrobiální peptidy působí jako mediátory

imunitní odpovědi a v léčbě nahrazují antibiotika. Jejich nevýhodou však je jejich možná

degradace hostitelskými či bakteriálními proteázami. Výhodu představují jejich

synergické účinky s antibiotiky (30).

Další potenciál mají látky zacílené na tvorbu biofilmu. Bylo totiž prokázáno, že

rezistence na klarithromycin, metronidazol a levofloxatin byla zvýšena také v souvislosti

s tvorbou biofilmu. Narušení vývoje biofilmu bylo již prokázáno v pokusech s N-

acetylcysteinem, mukolytickými a thiol obsahujícími antioxidačními činidly (30).
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4. Diskuze

Primárním cílem všech terapií je eradikace Helicobacter pylori. Jeho úplné

vymizení brání recidivám hlavně u peptického vředu a přispívá k vyléčení MALT

lymfomu. Správně indikovaná terapie zároveň zabraňuje zvýšení rezistence k použitým

antibiotikům.

Nicméně léčba chronické gastritidy by měla být komplexní. To znamená, že by

cílem takové léčby mělo být zmírnění až vymizení dyspeptických příznaků, eradikace

Helicobacter pylori a zhojení žaludeční sliznice. Proto je zároveň snahou najít kromě

účinné léčby i způsob, jakým ochránit a obnovit přirozený mikrobiom lidského těla.

Donedávna byla volbou první linie trojkombinace: klarithromycin, amoxicilin a PPI;

metronidazol, amoxicilin a PPI; klarithromycin, metronidazol a PPI; levofloxatin,

amoxicilin a PPI. Jejich použití musí být předem uváženo v souvislosti s vysokou

rezistencí klarithromycinu, metronidazolu a levofloxatinu po celém světě. Účinnou léčbu

první volby představuje čtyřkombinace s bizmutem/ bez bizmutu: klarithromycin,

amoxicilin, metronidazol a PPI; metronidazol, tetracyklin, PPI a bizmut a jiné varianty

nahrazují metronidazol nebo tetracyklin amoxicilinem. Léčbu druhé terapie představuje:

levofloxatin, amoxicilin a PPI; metronidazol, tetracyklin, PPI a bizmut; tetracyklin,

levofloxatin, esomeprazol a bizmut; levofloxatin, amoxicilin, PPI a bizmut.

Současně byly uvedeny i následující kombinace, které představují nové strategie

v léčbě Helicobacter pylori: dvojkombinace amoxicilinu a PPI ve vysokých dávkách,

vonoprazan jako součást dvojkombinace nahrazující PPI (amoxicilin a vonoprazan) nebo

vonoprazan jako součást trojkombinace. Trojkombinaci lze obohatit i o probiotika, která

snižují vedlejší účinky a působí příznivě k lidskému mikrobiomu.

V současnosti se uvádí, že rezistence na klarithromycin je ve většině zemí závažná.

Klaritromycin-rezistentní Helicobacter pylori označila dokonce i WHO jako vysoce

prioritní pro další výzkum. Problém vysoké rezistence je spatřován i u metronidazolu a

levofloxatinu. Tato 3 problematická antibiotika by měla být v některých kombinacích

v zemích s vysokou prevalencí (> 15 %) nahrazena novými. U amoxicilinu a tetracyklinu

dosahuje rezistence dosud nízkých a zanedbatelných hodnot. Náhradou za antibiotika
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s vysokou rezistencí mohou být furazolidon, rifabutin a sitafloxatin. Náhradou za

amoxicilin by mohl být v budoucnu cefuroxim.

Rezistence je obrovský problém týkající se obecně terapií všech bakteriálních

onemocnění. Z toho důvodu by se nemělo antibiotikum k eradikaci Helicobacter pylori

podávat samostatně. Monoterapie antibiotiky jen zvyšuje pravděpodobnost rezistence.

Pravděpodobnost rezistence bakteriálního kmene je současně výrazné zkracování léčby.

To má za následek přetrvávání zánětu (8). Na druhou stranu je rizikem pro zvýšenou

rezistenci i užívání kombinací s velkým počtem antibiotik. Jednak je to vyšší

pravděpodobnost vzniku rezistence pro hned několik antibiotik najednou při selhání

terapie, zároveň riziko vyvolávají sami pacienti, kteří pro množství léků a časté vedlejší

účinky v důsledku náročné terapie správné dávkování nedodržují.

Globálně zvyšující se rezistence k používaným antibiotikům je neustálou otázkou

týkající se vhodných terapií v boji s Helicobacter pylori. Tento problém by měl vést

k neustálému testování jedinců a k vytvoření regionálních a národních monitorovacích

programů, které zajistí kontrolu nad aktuální rezistencí v návaznosti na vhodně volené

terapie léčby.
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5. Závěr

Tato práce nahlíží na globální otázku antimikrobiální rezistence Helicobacter pylori

a problém, který je spatřován v její úspěšné eradikaci. Léčba je stále náročnější kvůli

rezistenci na klarithromycin, metronidazol a fluorochinolony. Z toho důvodu

v posledních letech stále klesá míra eradikace po podání standardní trojkombinace

v zemích s vysokou rezistencí na tato antibiotika. Velice účinnou možností je stále

čtyřkombinace s bizmutem. Jednou ze zajímavých možností je vysokodávková

dvojkombinace nebo použití vonoprazanu jako součást dvojkombinace či

trojkombinace. Příznivé účinky na léčbu má také přidání probiotik ke standardní

trojkombinaci. Spousta studií podotýká, že není zatím zcela známé, jaké množství a jaké

kombinace probiotik jsou nejvhodnější. Je ale jasné, že podání probiotik jako součást

léčby hraje roli v zachování rovnováhy lidského mikrobiomu.
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