**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek vedoucího / konzultanta bakalářské práce

Rok zadání: 2020

Rok obhajoby: 2021

Autor/ka práce: **Amálie Hemmerová**

Vedoucí práce: Mgr. Marcela Vejsová, Ph.D

Konzultant/ka:

Oponent/ka: PharmDr. Ondřej Jandourek, Ph.D.

Název práce: **Helicobacter pylori a aktuální poznatky v léčbě**

Rozsah práce: 55 stran, 0 obrázků, 4 tabulek, 45 citací

Hodnocení literární rešerše:

- | | |
|--|-------------|
| a) Množství a aktuálnost literárních zdrojů: | velmi dobré |
| b) Porozumění získaným informacím: | výborné |
| c) Samostatnost: | výborná |
| d) Iniciativa a píle: | velmi dobrá |
| e) Pečlivost a svědomitost: | výborná |

Hodnocení sepisování práce:

- | | |
|--|-------------|
| a) Třídění a hodnocení informací: | výborné |
| b) Vytvoření adekvátních závěrů: | velmi dobré |
| c) Literární rešerše: | výborná |
| d) Zpracování textu (stylistická úroveň): | výborné |
| e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka předložené bakalářské práce si téma vybrala sama a popsala nejen zmíněný rod a nejvýznamější druh včetně morfologie, patogeneze, antigenní struktury či laboratorní diagnostiky, ale především onecnění, které tento patogen způsobuje a možnosti léčby včetně nových postupů a doporučení. Při sepisování prokázala velmi dobrou orientaci ve studované problematice, schopnost vyhledávat a zpracovat a literární zdroje, samostatnost a iniciativu.

hodnocení, práce je: výborná

k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové

18. května 2021

podpis oponenta/ky